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دومین باخت

 شکست اسرائیل در غزه دومین باخت 
تاریخی این رژیم در سال اخیر (۲۰۲۵ 
میلادی / ۱۴۰۴ شمسی) است. اسرائیل 
به هر دری زد و از هر وحشی گری که 
می توانست بهره برد تا بتواند غزه را به 

تصرف درآورد و نتوانست.
شکست اول اسرائیل در رویارویی با 
ایران بود. کاری که جمهوری اسلامی 
ایران با رژیم منحوس صهیونیستی کرد، 
در مخیله هیچ تحلیلگری جا نمی گرفت. 
از سویی همبستگی تاریخی ملت ایران 
در برابر تجاوز خارجی، نقشه آن رژیم 
را بر باد داد و از سوی دیگر اراده جدی 
نیروهای مسلح ایران در تهاجم متقابل به 
تأسیسات رژیم صهیونیستی آنها را وادار 

کرد  دست از تجاوز بردارند.
اما در غزه چه گذشت؟ به یاد دارم در 
نخستین روزهای تهاجم اسرائیل به غزه، 
بعد از عملیات طوفان الاقصی، بعضی 
از دوستان می گفتند: کار غزه تمام است 
و اسرائیل غزه را خواهد گرفت. آن روز 
من به آنها می گفتم: بله اسرائیل توان 
نظامی کافی برای لشکرکشی به غزه را 
دارد، اما با مردم آن چه خواهد کرد؟ 
صهیونیست ها برای استقرار در غزه باید 
دو میلیون جمعیت آن را از کوچک 
و بزرگ نیست و نابود می کردند و این 
کار امکان پذیر نبود. محاسبه احمقانه 
صهیونیست ها بر این فرض استوار بود که 
با ادامه خشونت و آدم کشی، فلسطینی ها 
سرزمین خود را رها خواهند کرد و بر سر 
کشورهای عربی همسایه آوار خواهند 
شد. این اتفاق نیفتاد و فلسطینی ها غزه 
را رها نکردند. مظلومان فلسطینی از این 
سو به آن سوی سرزمین های اشغالی 
آواره شدند، اما خاک خود را به دشمن 
تحویل ندادند. شعارشان این بود که اگر 
از فلسطین هجرت کنیم، فقط به آسمان 

خواهیم رفت.
اسرائیل با آدم کشی و ویرانی غزه 
به هیچ هدفی دست نیافت. در این 
دو سال گذشته اسرائیلی ها طعم تلخ 
جنگ و ناامنی را کشیدند و خیری از 
خود  عنان گسیخته  وحشیگری های 
ندیدند. روند مهاجرت یهودیان به 
اسرائیل جهت معکوس به خود گرفت و 
حامی اصلی اسرائیل ده ها میلیارد دلار از 
پول مالیات دهندگان آمریکایی را به پای 
قدرت طلبی عناصر فاسدی چون نتانیاهو 

ریخت.
اما آنچه نهایتا فرایند جنایت و 
وحشیگری اسرائیلی ها را به انتهای راه 
رسانید رسوایی جهانی این رژیم بود. 
زمزمه های اعتراض به جنایت های 
اسرائیلی ها اندک اندک به فریاد تبدیل  و 
فریادها به خروش میلیونی ملت های 
جهان بدل شد. اسرائیلی ها بیش از حد 
از حساب مظلوم نمایی خود در جنگ 
جهانی دوم و رخداد هولوکاست چک 
کشیدند. اتهام مسخره و بی محتوای 
یهودستیزی  در برابر کسانی که به جنایات 
اسرائیل در غزه اعتراض می کردند، 
آرام آرام اثر خود را از دست داد. کاروان 
صمود چون طوفانی معنوی از چهار 
گوشه جهان مسیر خود را به سوی 
سرزمین های اشغالی در پیش گرفت 
و شهرهای اسپانیا، ایتالیا، نروژ، هلند 
و ده ها کشور دیگر یکپارچه خروش 
ضد صهیونیستی شد. خیابان ها رنگ 
سرخ اعتراض گرفتند، پرچم فلسطین در 
گوشه و کنار اجتماعات و سردر خانه ها 
برافراشته شد و آزادگان جهان یک صدا 

سخنگوی فلسطین مظلوم شدند.
روزها و هفته های آینده که پای 
ناظران و امدادرسانان از گوشه و کنار 
دنیا به غزه ویران شده برسد، کوس 
رسوایی صهیونیست ها بیش از پیش 
جهانگیر خواهد شد. سربازان آدم کش 
صهیونیست، در حالی که در ویرانه های 
غزه در اضطراب و ناامنی گشت می زدند، 
در چهار گوشه گیتی به عنوان تجاوزگران 
بی رحم محکوم شدند. شاید اسرائیل در 
جنگ کلاسیک در برابر ملتی بی سلاح 
و دست خالی شکست نظامی نخورده 
باشد، اما رژیم منحوس صهیونیستی 
در تک تک شهرهای جهان و در میان 
انسان های آزاده دنیا باخت؛ آن هم 

باختی سنگین.

ستوده: رئیس جمهور  ناکارآمدان  را   از   بدنه   نظام   
کنار بگذارد

نماینده مهاباد در مجلس با اشاره به مشکل معیشت مردم خطاب به 
رئیس جمهور گفت: ۹۰ درصد مشکلات ما داخلی است؛ باید جلوی 
منفعت طلبان، بدخواهان و افراد فاسد را بگیرید. ناکارآمدان را از بدنه نظام کنار 
بگذارید تا اوضاع کشور تغییر کند. به گزارش ایسنا، سلام ستوده، نماینده مردم 
مهاباد در مجلس، دیروز در نطق خود در صحن علنی مجلس خواستار حمایت از 
کشاورزان در پی خاموشی ها شد و گفت: بیش از ۱۵ هزار هکتار از اراضی کشاورزی 
مهاباد در سال جاری بر اثر بارش تگرگ به کلی نابود شد، نه خسارتی پرداخت شد 
و نه تسهیلاتی. قیمت نهاده های کشاورزی و دامی روز به روز بالاتر می رود و در 
مقابل، کیفیت آنها کاهش یافته است. هیچ نظارتی وجود ندارد. نماینده مهاباد در 
مجلس با بیان اینکه در موضوع پرداخت مطالبات گندمکاران مطابق وعده ها 
عمل نشد افزود: در مدیریت مصرف آب فقط شعار داده اید. ۱۲ هزار هکتار از 
اراضی کشاورزی مهاباد قرار بود طی ۲۰ سال گذشته تحت پوشش آبیاری نوین 
قرار گیرد، اما هنوز هیچ اقدامی نشده و فقط وعده های پوچ داده اید؛ نمونه بارز آن 
در روستاهای باباعلی و دوست علی مشهود است. او با بیان اینکه در سال جاری 
برای کشاورزان و دام داران هیچ تسهیلاتی در نظر گرفته نشده است، از توسعه نیافتن 
سازه های آبخیزداری انتقاد کرد و گفت بر اثر رانش زمین و سیل، خسارات زیادی 

به روستاها وارد شده است.
ستوده همچنین از  اجرانکردن سیاست های حمایتی از عشایر انتقاد کرد و 
گفت: در حفاظت از منابع طبیعی و محیط زیست نیز عملکرد مطلوبی مشاهده 
نمی شود. نظارت بر کارخانه های قند ضعیف است و برخی از آنان به میل خود 
شیره چغندر قند را اعتبارسنجی می کنند. مطالبات چغندرکاران نیز به موقع 
پرداخت نمی شود. سهمیه سوخت ادوات کشاورزی در سراسر کشور به شکل 
عجیبی کاهش یافته است؛ کشاورزی که صاحب ادوات است باید سهمیه بیشتری 
دریافت کند، نه کمتر. او با اشاره به مشکلات باغداران، زنبورداران، سردخانه داران 
و تولیدکنندگان در حوزه صادرات و بازار گفت: مگر وظیفه دستگاه ها حمایت از 
کشاورز نیست؟ پس چرا حمایتی نمی کنید؟ نارضایتی کشاورزان، یعنی عملکرد 

ضعیف مدیران.
نماینده مهاباد در مجلس در بخش دیگری از نطق خود خطاب به وزارت 
صمت گفت: در حوزه سرمایه گذاری و تولید، از تسهیلات خبری نیست. صنایع، 
معادن و واحدهای تولیدی بر اثر خاموشی ها خسارات زیادی دیده اند، اما هیچ 
برنامه ای برای جبران این خسارات ارائه نشده است. برای فراهم سازی فرصت های 
شغلی چه اقدام مؤثری صورت گرفته است؟ در کنترل بازار و قیمت ها چه نقشی 
ایفا کرده اید؟ قیمت ها با سرعت رو به افزایش است و نظارتی دیده نمی شود؛ 
جلوی احتکار و گرانی را بگیرید، مردم به شدت از عملکرد شما ناراضی اند. ستوده 
همچنین خطاب به وزارت اقتصاد از پرداخت با تأخیر طولانی وام های ازدواج و 

فرزندآوری انتقاد کرد.
نماینده مهاباد در مجلس همچنین خطاب به رئیس جمهور با اشاره به مشکل 
معیشت مردم گفت: مردم قدرت خرید ندارند. در دوران دفاع مقدس مردم نگران 
قیمت و خرید نبودند، اما امروز قیمت ها کمر مردم را شکسته است. ۹۰ درصد 
مشکلات ما داخلی است؛ باید جلوی منفعت طلبان، بدخواهان و افراد فاسد 
را بگیرید. ناکارآمدان را از بدنه نظام کنار بگذارید تا اوضاع کشور تغییر کند. او 
همچنین از پایین بودن حقوق ها انتقاد کرد و گفت: حقوق کارگران، کارمندان و 
نیروهای مسلح و سایر نهادها سالانه حداکثر ۱۵ درصد افزایش می یابد اما 
قیمت ها هر روز ۱۵ درصد بالا می رود. این چه مدیریتی است؟ ستوده همچنین 
در ادامه نطق خود خطاب به رئیس جمهور بر لزوم استفاده از ظرفیت جوانان 
تحصیل کرده تأکید کرد و گفت: نخبگان و فارغ التحصیلان سرمایه ملی هستند؛ 
باید آنها را جذب و به کارگیری کنید. در تبدیل وضعیت نیروهای شرکتی چه شد؟ 
مگر قرار نبود شهریورماه انجام شود؟ ساماندهی نیروهای نهضتی، پیش دبستانی، 
حق التدریس، سربازمعلمان و کارکنان شوراهای حل اختلاف تا چه زمانی باید در 
بلاتکلیفی بماند؟ اگر نمی توانید کاری کنید، حداقل پاسخ قانع کننده بدهید. نماینده 
مهاباد در مجلس در بخش دیگری از نطق خود خطاب به وزیر بهداشت گفت: 
درمانگاه ها خالی از پزشک و پرستار است. مردم سرگردانند. کسی جرئت مراجعه 
به پزشک متخصص ندارد؛ چون هزینه ها کمرشکن است. زیرمیزی ها آبروی نظام 
سلامت را برده، قیمت داروها سرسام آور است و بیمه ها پاسخ گو نیستند. مشکل 
ماده ۲۳ بیمارستان ۳۵۰ تختخوابی مهاباد حل شده، لطفا هرچه سریع تر فاز دوم 
آن آغاز شود. نماینده مهاباد همچنین به عملکرد سازمان تبلیغات اسلامی اشاره 
کرد و گفت: وظیفه این سازمان گسترش فرهنگ اسلام است، نه محدودکردن 

فعالیت ها یا فروش ساختمان اداری مهاباد. ما با این تصمیم مخالفیم.

و اقلیم   کردستان   بهبود  یافت بارزانی:  پس  از  دیدار  با  رهبر   انقلاب، کیفیت  روابط  ایران  
 رئیس اقلیم کردستان عراق در مورد روابط اربیل با ایران گفت: پس از 
سفرهایم به ایران و بعد از دیداری که با حضرت آیت االله خامنه ای، مقام 
معظم رهبری ایران داشتیم، معتقدم نوع، کیفیت و ماهیت روابط میان ایران و 
اقلیم کردستان، به طور قابل توجهی بهبود یافته و دستخوش تغییرات مثبتی شده 
است.  به گزارش ایسنا، «نیچیروان بارزانی»، رئیس اقلیم کردستان عراق در پنل 
کنفرانس سالانه «انستیتوی پژوهشی خاورمیانه» با عنوان «میری» با موضوع و 
محوریت «شکل دهی آینده و چشم اندازهایی برای صلح و رفاه» در شهر اربیل، 
درباره وضعیت فعلی روابط اقلیم کردستان با ایران و چگونگی تقویت هرچه 
بیشتر آن گفت: دو جنبه کلیدی در مورد ایران وجود دارد. اول اینکه ایران همسایه 
مهمی برای ماست؛ ما مرزهای مشترک و طولانی با ایران داریم؛ هرگز نخواسته ایم 
و به دنبال آن هم نیستیم که هیچ اختلالی در روابط ما با ایران ایجاد شود.  او 
افزود: در عین حال، ما منشأ هیچ تهدیدی برای ایران نیستیم. ما نمی خواهیم که 
به هیچ شیوه ای از خاک اقلیم کردستان، هیچ گونه تقابلی علیه هیچ کدام از 
همسایگانمان صورت بگیرد. ایران جزء آن کشورهایی است که هرگز نمی خواهیم 
منبع تهدید برای آن باشیم. این اصل، در سیاست اقلیم کردستان محوریت دارد. 
ما می خواهیم عامل امنیت و ثبات در منطقه باشیم، نه عامل بی ثباتی و 
برهم زننده امنیت و آسایش در منطقه. در حقیقت، این مهم، همچنان سیاست 

واقعی اقلیم کردستان است.

 مبادلات  تجارت  ما با   ایران،  تقریبا  ۱۱ میلیارد  دلار  است
 بارزانی در مورد سفر سال گذشته خود به ایران و دیدار با مقامات عالی رتبه 
کشور گفت: از نظر اقتصادی، مبادلات تجاری ما با ایران، تقریبا ۱۱ میلیارد 
دلار در سال است. سال گذشته به ایران سفر کردم و بعد از این سفر بود که صفحه 
جدیدی در روابط بین اقلیم کردستان و ایران گشوده شد. رئیس جمهور ایران به 
اربیل سفر کرد و من معتقدم این اتفاقات، تغییرات مثبتی در روابط ما و ایران به 
وجود آورد. او افزود: من دوباره تأکید می کنم که ایران، کشور مهمی است؛ ما 
می خواهیم روابط کنونی خود را از این سطح هم بیشتر توسعه دهیم و اقلیم 
کردستان هرگز به منبع تهدیدی برای جمهوری اسلامی ایران تبدیل نخواهد شد. 
ایران، در دوران سخت گذشته از اقلیم کردستان حمایت، پشتیبانی و همکاری 
کرده است و ما از آنها به خاطر این موضوع، سپاسگزاریم.  بارزانی خاطرنشان کرد: 
ایران، همسایه مهمی است و ما خواهان روابط قوی و مستحکم با آنها هستیم. 
پس از سفرهایم به ایران و بعد از دیدار و جلسه ای که با حضرت آیت االله 
خامنه ای، مقام معظم رهبری جمهوری اسلامی ایران داشتیم، معتقدم نوع، 
کیفیت و ماهیت روابط میان ایران و اقلیم کردستان به طور قابل توجهی بهبود 

یافته و دستخوش تغییرات مثبتی شده است.

گزارش «شرق» از دعوت رسمی واشنگتن و قاهره برای حضور پزشکیان در اجلاس صلح مصر

ایران در دو راهی شرم الشیخ

یک نکته، یک نظر خبر

سیاستسیاست

در این نشست سران بیش از ۲۰ کشور از جمله آمریکا، مصر، 
اردن، عربستان سعودی، فرانسه، آلمان و همچنین رژیم اسرائیل 
شرکت دارند. همین ترکیب شرکت کنندگان نشان می دهد که 
اجلاس شرم الشیخ نه فقط یک نشست برای بررسی بحران 
انسانی غزه، بلکه میدانی برای ترسیم نظم سیاسی و امنیتی 
جدید در منطقه پس از ماه ها درگیری است. در واکنش به این 
خبر، عبداالله رمضان زاده، سخنگوی پیشین دولت اصلاحات، در 
شبکه اجتماعی ایکس با هشتگ «دعوت نامه» نوشت که «ایران 
باید از این فرصت برای بازسازی چهره دیپلماتیک خود استفاده 
کند». او تأکید کرد که حضور در چنین اجلاسی می تواند فرصتی 
برای بازگشت تهران به گفت وگوهای بین المللی و ترمیم جایگاه 

سیاسی کشور در سطح منطقه باشد.
با این حال و تا لحظه تنظیم گزارش، در تهران هنوز موضع 
رسمی دولت یا وزارت امور خارجه درباره پذیرش یا رد دعوت 
مشخص نشده است. البته به گزارش خبرگزاری فارس، 
رئیس جمهور یکشنبه شب در نشستی ویژه با مقامات ارشد 
سیاست خارجی درباره حضورداشتن یا حضورنداشتن در اجلاس 
تصمیم گیری کرده است. این در حالی است که منابع نزدیک به 
دولت احتمال حضور ایران در نشست را «بسیار پایین» ارزیابی 
کرده اند. در نهایت، خبرگزاری تسنیم گزارش داد که ایران تصمیم 
گرفته در اجلاس شرم الشیخ شرکت نکند. بر اساس این گزارش، 
هرچند وزارت امور خارجه آمریکا دعوت نامه رسمی را برای تهران 
ارسال کرده بود، اما دولت ایران ترجیح داده در این نشست شرکت 
نکند. یک منبع آگاه در گفت وگو با تسنیم تأکید کرده که با وجود 
اهمیت موضوع غزه، شرایط سیاسی و ترکیب شرکت کنندگان 

باعث شده تهران از حضور در این اجلاس خودداری کند.
هرچند فعلا همه چیز در حد گمانه زنی رسانه ای است. اما 
فضای سیاست خارجی ایران در ماه های اخیر، به ویژه پس از 
فعال سازی مکانیسسم ماشه و بازگشت قطع نامه های شورای 
امنیت، حالتی انفعالی و محتاطانه یافته است. در چنین 

شرایطی، برخی تحلیلگران 
معتقدند حضور در شرم الشیخ 
برای  فرصتی  می توانست 
شکستن این بن بست و نمایش 
در  ایران  از  فعال  چهره ای 
عرصه بین المللی باشد. اما از 
سوی دیگر، حضور چهره هایی 
ترامپ و احتمال  مانند دونالد 
مشارکت مقامات اسرائیلی در 
این اجلاس، حساسیت های 
سیاسی و امنیتی زیادی برای 
است.  کرده  ایجاد  تهران 
از  به این ترتیب ماجرای دعوت 
ایران به شرم الشیخ نه تنها یک 
رخداد خبری بلکه نمادی از 
محتاطانه  و  پیچیده  موقعیت 
سیاست خارجی کشور در مقطع 
تلقی می شود؛ موقعیتی  کنونی 
که همچنان در انتظار تصمیمی 
انفعال  از  برای عبور  استراتژیک 
و ورود به مرحله ای تازه از 

تعاملات بین المللی است.

 موضع ایران در قبال آتش بس در  
غزه موضعی جامع و واقع گرایانه 

است
گفتنی است که عباس 
خارجه،  امور  وزیر  عراقچی، 
در گفت وگوی شنبه شب خود 
درباره طرح آتش بس در غزه 
تأکید کرد که موضع جمهوری 
اسلامی ایران در قبال این 
میانه روانه  موضعی  توافق، 
رویکردی  بلکه  نیست، 
«واقع گرایانه و جامع» است. او 

توضیح داد که ایران از هر اقدامی که منجر به توقف جنایات، پایان 
نسل کشی، آغاز کمک رسانی انسانی و بازسازی غزه شود، حمایت 
می کند و در عین حال نسبت به «ترفندها و خیانت های احتمالی 

رژیم صهیونیستی» هشدار می دهد.
به گفته عراقچی، بررسی مفاد طرح فعلی نشان می دهد 
که برخی بندها می تواند در آینده مانعی برای تحقق کامل 
حقوق مردم فلسطین باشد؛ از این رو ایران ضمن استقبال از روند 
آتش بس، بر ضرورت هوشیاری در برابر این خطرات تأکید دارد. 
او یادآور شد که در بیانیه وزارت امور خارجه نیز بر نکته ای مهم 
تأکید شده است: اجرای آتش بس به هیچ وجه به معنای تبرئه 
عاملان جنایات در غزه نیست و جامعه جهانی همچنان مسئول 

پیگیری و مجازات آنهاست.
وزیر امور خارجه تصریح کرد که احکام دادگاه های بین المللی 
علیه نخست وزیر رژیم صهیونیستی و دیگر مقامات این رژیم باید 
بدون وقفه دنبال شود. عراقچی افزود که موضع جمهوری اسلامی 
ایران در این زمینه چندبعدی است؛ هم از جنبه های انسانی و 
صلح طلبانه حمایت می کند، هم بر پیگیری حقوقی جنایتکاران 
اصرار دارد و هم نسبت به آینده و پیامدهای سیاسی این توافق 
هشدار می دهد؛ موضعی که او آن را «ترکیبی از واقع بینی و 
اصول گرایی در سیاست خارجی» توصیف کرد. مسئول سیاست 
خارجی کشورمان، موضع جمهوری اسلامی ایران درباره طرح 
موسوم به «ابراهیم» و آتش بس در غزه را روشن و صریح تشریح 
کرد و با رد ادعای رئیس جمهور آمریکا مبنی بر امکان پیوستن 
ایران به این طرح، تأکید کرد که «طرح ابراهیم هیچ تناسبی با 
آرمان های ما ندارد و پیوستن ایران به آن هرگز اتفاق نخواهد 
افتاد». به گفته عراقچی، این طرح که گرچه با نام مقدسی آمیخته 
شده، در واقع برنامه ای خائنانه برای محروم کردن مردم فلسطین 
از حقوق مشروع، شناسایی رژیم جعلی و اشغالگر اسرائیل و 

عادی سازی روابط با این رژیم جنایتکار و نسل کش است.
عراقچی همچنین با اشاره به تجربه ایران از تغییر مداوم 
مواضع دولت آمریکا، هشدار داد که وعده ها و ادعاهای 
مطرح شده درباره بازسازی و احقاق حقوق مردم فلسطین قابل 
اعتماد نیستند. او افزود که حتی مقامات منطقه ای و اعضای 
گروه های مقاومت نیز نسبت به اجرای فازهای بعدی آتش بس 
ابراز تردید کرده اند و تاکنون عملا تنها فاز نخست این توافق عملی 
شده است. وزیر امور خارجه ایران تأکید کرد که پس از پایان فاز 
اول، مراحل دشوارتر آغاز خواهد شد و میزان پایبندی آمریکایی ها 
و سایر طرف ها به وعده ها مشخص خواهد شد. به این ترتیب، 
سکاندار دیپلماسی کشور بر ضرورت هوشیاری و نگاه واقع گرایانه 
ایران نسبت به توافق های مطرح شده و طرح های منطقه ای تأکید 
و اعلام کرد که تهران تنها بر اصول خود، حمایت از حقوق مردم 
فلسطین و مقاومت در برابر اقدامات رژیم صهیونیستی پایبند 
است و هرگونه طرحی که با این اصول ناسازگار باشد، پذیرفتنی 

نخواهد بود.

عبدالرضا فرجی راد: دعوت از ایران به  خودی  خود فرصت است، ولی 
نه راه حل

عبدالرضا فرجی راد در گفت وگوی خود با «شرق» درباره 
دعوت ایران به اجلاس صلح شرم الشیخ و معنای آن برای 
تهران توضیح داد و با تأکید بر پیچیدگی معادلات منطقه ای و 
انگیزه های بازیگران بین المللی تأکید کرد که «دعوت کنونی را 
باید در چارچوب تلاش های بازیگران خارجی، به ویژه آمریکا 
برای نشان دادن توانایی در مدیریت پیامدهای غزه خواند». 
مدرس دانشگاه با اشاره به تجربه قبلی رقابت سیاست فشار و 
«اقتدارنمایی» عنوان کرد که «ترامپ و تیمش پس از راهبردهای 
سخت گیرانه به ویژه پس از جنگ ۱۲روزه و فعال سازی ماشه، 
اکنون به دنبال نمایش توان دیپلماتیک و کسب سرمایه سیاسی 
داخلی اند و دعوت ایران می تواند بخشی از این محاسبه باشد». 
استاد ژئوپلیتیک در عین حال هشدار داد «پذیرش یا رد این دعوت، 
فراتر از یک پیام رسانه ای است؛ او یادآور شد که شکاف ها میان 
تهران و واشنگتن بسیار گسترده اند و یک دیدار نمادین هرگز 
نمی تواند خلأهای عمیق مذاکرات را پر کند». تحلیلگر ارشد 
حوزه بین الملل در واکنش به گمانه زنی های مطرح شده از سوی 
خبرگزاری های تسنیم و فارس درباره حضورنداشتن ایران در 
اجلاس صلح شرم الشیخ، تأکید می کند «هنوز هیچ موضع رسمی 

از سوی دولت اعلام نشده و باید منتظر اظهار نظر سخنگوی 
دولت یا وزارت امور خارجه بود». البته او معتقد است که «حتی 
در صورتی که تصمیم نهایی بر عدم حضور رئیس جمهور در این 
اجلاس باشد، منطق دیپلماتیک حکم می کند ایران نماینده ای در 
سطح پایین تر، همچون معاون وزیر یا نماینده ویژه، به این نشست 
اعزام کند تا از ظرفیت های آن برای آینده روابط منطقه ای بهره 

گیرد».
به گفته این استاد روابط بین الملل، حضور نمادین ایران، حتی 
در سطحی محدود می تواند پیام مهمی برای جامعه جهانی و 
به ویژه واشنگتن در بر داشته باشد، چرا که از منظر او، «آمریکایی ها 
حضور تهران را نه به عنوان تغییر در سیاست اصولی ایران بلکه 
به عنوان نشانه ای از تمایل به گفت وگو و تعامل تعبیر خواهند 
کرد؛ برداشتی که می تواند در فضای تنش زده کنونی منطقه، 
تأثیرات مثبتی بر سایر پرونده های سیاسی و امنیتی بگذارد». 
فرجی راد تأکید می کند «فرصت هایی از این دست، هرچند محدود 
و پرریسک، نباید از دست برود؛ زیرا غیبت ایران در چنین مجامعی، 
عملا میدان را برای رقبا و مخالفان باز می گذارد تا در غیاب صدای 
تهران، روایتی یک سویه از تحولات خاورمیانه ارائه دهند». به باور 
او، «حضور سنجیده و حساب شده حتی در سطوح میانی، می تواند 
گام کوچک، اما راهبردی در راستای بازگشت تدریجی ایران به 

صحنه دیپلماسی فعال منطقه ای باشد».
تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل در تحلیل خود افزود «ایران 
در گذشته نشان داده است که توان دیپلماسی نرم و مسیرهای 
غیرعلنی گفت وگو را در دستور کار داشته و گاهی حضور کوتاه 
یا سطح پایین در نشست های منطقه ای می تواند فضایی برای 
کاهش تنش ها فراهم آورد»، اما تصریح کرد «این منافع تنها در 
صورتی محقق می شود که پیش شرط های ایران رعایت شود». 
مدرس دانشگاه همچنین از این نکته سخن گفت که «برخی 
داخل کشور نگاه ابزارگونه به حضور در این گونه اجلاس ها دارند 
و قضاوت آنها صرفا بر اساس تصویر رسانه ای صورت می گیرد؛ 
در حالی که واقعیت میدانی پیچیده تر است و نیازمند محاسبه 

دقیق منافع و هزینه هاست».
استاد ژئوپلیتیک درباره ریسک های عدم  حضور توضیح داد 
که «سیاست خارجی انزواگرایانه نیز هزینه هایی دارد و ممکن 
است فرصت هایی برای تعامل محدود و کاهش فشار سیاسی 
از دست برود». در ادامه تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل عنوان 
کرد «دعوت به  خودی  خود فرصت است ولی نه راه حل؛ آنچه 
تعیین کننده است، طراحی حضور یا عدم  حضور در چارچوب 
استراتژی روشن، هماهنگی با متحدان منطقه ای و حفظ خطوط 
قرمز ملی است». به گفته او، «اگر تهران بخواهد از این پنجره 
دیپلماتیک بهره ببرد، باید پیش طرحی روشن برای اهداف، پیام ها 
و مرزهای تعامل داشته باشد تا حضور به نمایش رسانه ای 
بدل نشود و به اهرم واقعی کاهش تنش و بازتعریف معادلات 

منطقه ای تبدیل شود».
فرجی راد در ادامه تحلیل خود تأکید می کند «نگاه تهران 
به مسئله آتش بس پیشنهادی دولت ترامپ برای غزه، کاملا در 
چارچوب سیاست های کلان جمهوری اسلامی ایران در قبال 
آرمان فلسطین تعریف می شود و نباید تفسیر نادرستی از آن ارائه 
شود». به باور این استاد ژئوپلیتیک، «حضور احتمالی نماینده ای 
از ایران در اجلاس شرم الشیخ، حتی اگر صورت گیرد، به هیچ وجه 
به معنای همراهی با طرح های سیاسی مدنظر واشنگتن یا پذیرش 
مفاد توافق  آتش بس اخیر یا روندهای موسوم به پیمان ابراهیم 
نیست. سیاست تهران در قبال فلسطین بر محور حمایت از 
مقاومت، دفاع از حقوق ملت فلسطین و مخالفت با عادی سازی 
روابط با رژیم صهیونیستی است و این اصول، در هیچ شرایطی 
مورد معامله قرار نخواهد گرفت». او توضیح می دهد «حضور 
دیپلماتیک در چنین نشست هایی صرفا از منظر تبادل دیدگاه ها و 
بیان مواضع مستقل جمهوری اسلامی معنا دارد و نه مشارکت 
در تصمیم سازی های آمریکا و متحدانش». به گفته این تحلیلگر 
ارشد مسائل بین الملل، «ایران با اتخاذ موضعی هوشمندانه 
می تواند هم پیام سیاسی خود را به جامعه جهانی منتقل کند 
و هم نشان دهد که در کنار مردم غزه و مخالف هرگونه سازش 
تحمیلی است؛ بنابراین سیاست تهران باید بر پایه حفظ استقلال 
عمل و در عین حال بهره گیری از فرصت های دیپلماتیک تنظیم 

شود».

مسعود  دکتر  از  دعوت  ایران، مالک مصدق  رئیس جمهور  پزشکیان، 
برای حضور در اجلاس صلح 
شرم الشیخ، فضای تازه ای از گمانه زنی های سیاسی و دیپلماتیک را 
در تهران ایجاد کرده است. این دعوت که به گزارش خبرنگار 
اسکای نیوز و تأیید منابعی در وب سایت آکسیوس از سوی دولت 

مصر ارسال شده، به  منظور مشارکت ایران در نشستی است که 
امروز دوشنبه ۱۳ اکتبر ۲۰۲۵ با ریاست مشترک عبدالفتاح السیسی، 
رئیس جمهور مصر، و دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده، در 
شهر شرم الشیخ برگزار می شود. هدف این اجلاس، پایان دادن به 
جنگ در نوار غزه و آغاز روندی تازه برای صلح و ثبات در خاورمیانه 

اعلام شده است.

«حضور  فرجی راد: 
نماینده ای  احتمالی 
از ایران در اجلاس 
حتی  شرم الشیخ، 
گیرد،  اگر صورت 
به  به هیچ وجه 
با  همراهی  معنای 
سیاسی  طرح های 
یا  واشنگتن  مدنظر 
توافق   مفاد  پذیرش 
آتش بس اخیر یا 
به  موسوم  روندهای 
نیست.  ابراهیم  پیمان 
در  تهران  سیاست 
بر محور  قبال فلسطین 
مقاومت،  از  حمایت 
ملت  حقوق  از  دفاع 
با  مخالفت  و  فلسطین 
عادی سازی روابط با 
رژیم صهیونیستی است 
و این اصول، در هیچ 
معامله  مورد  شرایطی 

قرار نخواهد گرفت»

احمد شیرزاد


